ΚΕΦΑΛ. ΜΑ'.

Περὶ Πρόκλου ἐπισκόπου, ὁποῖός τις ἦν.

Πρόκλος ἐκ πρώτης ἡλικίας ἀναγνώστης ἐτύγχανεν ὢν, ἐφοῖτα τε εἰς διδασκάλους, καὶ ῥητορικῆς ἐγίνετο ζηλωτής. Τελέσας δὲ εἰς ἄνδρα, τὰ πολλὰ παρῆν τῷ ἐπισκόπῳ Ἀττικῷ, ὑπογραφεὺς αὐτοῦ τῶν λόγων γενόμενος. Προκόψαντα δὲ αὐτὸν καὶ ἐν τῇ τάξει τῆς διακονίας Ἀττικὸς προηγάγετο. Ἀξιώθεις δὲ καὶ πρεσβυτερείου, ὡς προσέειπον, ὑπὸ Σισινίου πρὸς τὴν Κυζίκου ἐπισκοπὴν ἢ προσεβλήθη. Ταῦτα μὲν ἦδη

VALESH ANNOTATIONES.

(67) Τοῦτο γὰρ καὶ τοῦ ἐπισκόπου τῆς Ῥωμαίων. Lego τούτῳ cum Savilio et Christophorono. Cæterum assentior Baronio, qui ad annum Christi 434, recte observavit has litteras Cælestini papæ non hoc anno scriptas esse, sed biennio ante, cum scilicet, deposito Nestorio, de eligendo Constantinopolitanae urbis antistite ageretur. Certe hoc anno, Aspare et Areobinda consultibus, mortuus erat Cælestinus, eique Xystus in episcopatu successerat.

(68) Καὶ Ρούδῳ τῷ Θεσσαλονίκῃς. Rufus Thessalonicensis episcopus vices sedis apostolicæ agebat per Illyricum, ut docent epistolæ Innocentii ac Bonifacii pontificum Romanorum ad illum datæ,

VARIORUM.

ἢ Δύο ἐνιαυτοὺς πρὸς τοὺς πέντε μηνῶν. Obiit Maximianus anno Chr. 434. Accurate autem Socrates tempus computavit, quo Maximianus Ecclesiæ CPolitanae præfuit, ideoque jam recte scripserat eum ordinatum die xxv Octobris

CAP. XL.

Quomodo Proclus Maximiano successerit.

Maximianus vero cum per biennium ac menses quinque Ecclesiam pacate administrasset, fato functus est, Areobindo et Aspare consulibus, pridie Idus Apriles. Erat tunc septimana jejuniorum, quæ festum Paschale proxime antecedit, ejusque septimanae feria agebatur quinta. Quo quidem tempore imperator Theodosius prudenter huic negotio prospexit. Etenim ne rursus de eligendo episcopo ambigeretur, eaque res tumultum in Ecclesia excitaret, absque ulla cunctatione, nondum deposito Maximiani corpore, episcopis qui aderant mandavit, ut Proclum in episcopali solio collocarent. Id enim Cælestini quoque episcopi Romani litteræ tunc exhibitæ confirmabant, quas ille Cyrillo Alexandriæ episcopo et Joanni Antiocheno et Rufo Thessalonicensi in eam rem miserat, docens nihil obstande quominus is qui alicujus Ecclesiæ nominatus sit, aut reipsa existat episcopus, ad aliam Ecclesiam transferatur. Itaque Proclus in sede episcopali collocatus corpus Maximiani sepulturæ tradidit. Sed nunc tempus est ut de illo pauca dicamus.

C

391 CAP. XLI.

De Proclo episcopo, cujusmodi vir fuerit.

Proclus ab ineunte ætate lector fuit, et scholas frequentans, rhetoricæ operam dedit. Cum autem ad virilem pervenisset ætatem, versabatur assidue cum Attico episcopo, ejusdemque notarius fuit. Cumque magnos jam progressus fecisset, ad diaconatus gradum Atticus eum evexit. Exinde ad presbyterii honorem promotus, a Sisinnio, sicut antea dixi, episcopus Cyzici est ordinatus. Sed hæc

quas habes in Collectione Romana Lucæ Holstenii. Id enim privilegium habebant Thessalonicensis episcopi a temporibus Damasi papæ, ut ex eadem Collectione discimus. Balsamo in *Commentariis ad synodum in Trullo*, pag. 359, scribit Thessalonicensis episcopos olim fuisse legatos episcopi Romani; et episcopum Romanum jus habere dicit constituendi legatos in patriarchatu Constantinopolitano; episcopos autem ordinandi negat illum jus habere: in quo graviter fallitur. Nam provinciæ illæ quæ tunc, cum scribebat Balsamo, erant sub patriarcha Constantinopolitano, antea fuerant sub dispositione episcopi Romani. Porro synodus Nicæna statuit ut antiquæ consuetudines serventur.

anni 431. Ant. Pagi, ad ann. 434, n. 2.

ἢ Πρὸς τὴν Κυζίκου ἐπισκοπὴν. — Episcopus Cyzici ordinatus est Proclus anno circiter 427, ibi vero nunquam commoratus. Vide cap. 28 hujus libri.

quidem diu antea contigerant. Tunc vero Constantinopolitanæ Ecclesiæ episcopatum obtinuit. Vir optimis moribus, si quisquam alius, præditus. Quippe ab Attico eruditus cunctas ejus virtutes studiose imitatus est. Patientiam vero magis etiam quam Atticus excoluit. Nam hic quidem interdum terribilem se hæreticis exhibebat; Proclus vero placidus erga omnes fuit, dum hæreticos hac ratione potius quam vi ad rectam fidem adducere studeret. Cum enim nullam omnino hæresim exagitare instituisset, mansuetudinis dignitatem integram conservavit, ac veluti depositum quoddam Ecclesiæ restituit. Qua in re imperatorem Theodosium imitatus est. Nam huic quidem ratum fixumque fuit, adversus sontes non uti imperiali potestate: isti vero propositum erat, parvifacere si quis de Deo aliter quam ipse sentiret.

CAP. XLII.

Qualiter hic scriptor probitatem Theodosii Junioris pluribus verbis extollit.

Ob hæc igitur imperator Theodosius Proclum magnopere laudabat. Nam et ipse veris Dei sacerdotibus similis erat, nec eos ullo modo probabat, qui alios persequi studerent. Quin etiam audacter dixerim eum omnes veros ac germanos sacerdotes mansuetudine longe superasse. Et quod de Moyse scribitur in libro Numerorum ¹: *Erat Moyses vir mitissimus præ cunctis hominibus qui terram incolunt*: hoc et de imperatore Theodosio nunc dici potest, eum mitissimum esse præ cunctis hominibus qui Jegunt in terris. Etenim ob hanc illius mansuetudinem, Deus absque præliis hostes sub potestatem illius redegit, ut victoria de Joanne tyranno relata, et quæ subsecuta est barbarorum clades, abunde declarant ². Nam quæ olim justis hominibus a Deo præstita esse dicuntur, ea nostris quoque **392** temporibus piissimo imperatori hujus universi Deus contulit. Neque vero per adulationem hæc a me dicuntur: sed res omnibus cognitas ac perspectas, uti se habent, verissime exponam.